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A  hetvenedik
Március 15.

ha, de amannak mindig 
anyagi, sjellemi, erkölcsi 
volt.

hasrna : 
haszna

Ilyen gondolatokkal eltelve, 
várjuk a Március 15-ét ez évben 
hetvenedszer 1 fi közigazgatás

A rémes háború negyedik esz 
tendejében vagyunk, annak is a 
végefelé, amikor ismét március 15- 
ikére készülődünk. Készülődünk 
mert megszoktuk, meg azért is, hogy 
elgondolkozzunk a régmúlt nagy 
időkön; de nem csoda, ha ezen 
való gondolkodásunk keserű érzel 
meket vált ki lelkűnkből, hiszen 
még most is messzi vagyunk attól, 
amiért a mi apáink drága vérüket 
ontották, azoknak a nagy, nagy 
nemzeti aspirációknak, országunk 
függetlenségének, a teljes perszó 
nális uniónak még csak halvány 
derangését látjuk ; azaz dehogy is 
látjuk : csak hallotunk róla a király 
Ígéreteként egy-egy kormányelnük 
kinyilatkoztatásából, amelynek sok­
szor kortes-ize van és sokszor a 
parlamenti többség megszerzése­
ként hangzik el.

Pedig, ahogy a naptárra nézünk 
és látjuk, hogy 19l8-at Írunk, akkor 
jut csak eszünkbe, hogy :

— Istenem I — már hetvea éve 
annak, hogy Petőfi Sándor elsza­
valta a Nemzeti Muzeum lépcsőjéről 
a Talpra Magyart!

Nem valami biztató ma, hetven 
év után ezekre a nagy időkre gon­
dolnunk.

Olyan időket élünk ma is, het­
ven év után, amilyeneket nem 
képzeltek volna apáink. A  szabad­
ságért, egyenlőségért, testvériség­
ért ma is harcolnunk kell; harcol­
nia az ellenséggel, nehogy vérrel- 
szerzett országunkat elrabolják 
tőlünk, de harcolunk honnlitársaink 
kai is idehaza, hogy végre köze­
lebb hozzuk ennek az országnak 
minden lakóját 1848-hoz . . .

. . .  A magyar ember természe­
tében rejlő nagy erőben, bízunk 
bizakodunk ma is, 1918. március 
15-én. Bízunk abban, hogy nemso­
kára véget érnek a nagy harcok 
a melyek oly nagyon megritkitot- 
ták sorainkat és bízunk abban, 
hogy a béke napjaiban — végre 
valóra váltják vezéreink azokat a 
nagy eszméket, amelyekért minden 
magyar ember szive nagyot dob­
ban ; önálló hadsereg, önálló vám­
terület, önálló királyság.

És minden ok nélkül remél­
hetjük ezek valóra válását. Ha meg­
gondoljuk, hogy mi, a központi 
hatalmak erőben második nagy 
támasza önillóságotjtudurik biztosí­
tani népeknek, amelyek századok 
előtt vesztették el önállóságukat 
ha meggondoljuk, hogy mi — szí- 
dékunk, akaratunk ellen — továb- 
ra is egy olyan állammal éljünk 
közösségben, amelyből nekünk so-

Sáfrán ezredes
a tizes honvédek tábori 
ezredének parancsnoka

farkas jínöor
— máro. 18.

A Tárót képvisalőtestíilet (liptai 
•gyíkénak tárgysorozatán szerepelt., 
amiről annak idején már be it szá­
moltunk — Farkas Andor polgár­
mester ama nagyarányú mozgalma, 
amelyet a 10 »s honvédek özvegyei 
és árvái alapja javára indított meg. 
A siker érdekében városunk polgár­
mestere érintkezésbe lépett a tizes 
honvédek tábori ezredével is, akis­
től ma Sáfrán Géza ezredes által 
aláirt alábbi átiratot kapta.

A meleghangú válaszirat, mely 
le nem leplezhető fájdalmas panaszt 
is tartalmaz a város polgárságá­
nak a tizes honvédekkel szemben 
eddig viseltetett nem törüdömségéért, 
tidjes egészében a következő :

II. k. 10. h. gy. e. parancsnokság. 
Nagyságos Polgármester nr\

Legbelsőbb örömmel vettem 
Nagyságod neulthó 23-án kelt nagy- 
bectii sorait, melyekben arról ijsól- 
tostatik értesíteni, hogy az ezred 
elesett hőseinek árvái és özvegyei 

r érdekében kifejtett törekvésünket 
Sátoraljaújhelyen neraomk támo­
gatni, de veeetni méltóztatik.

Legmélyebb hálával kösiönöro 
Nagyságodnak, ezredem • árváink 
özvegyeink nevében is, hogy azon 
uemes és magasztos eszmét, mely 
zz ezred másik két kiegészítő te­
rületén : Borsod és Heves várme­
gyékben már régen át meg átjár 
ta a sziveket, elméket, Sátoraljuj 
helyen is óléira, munkára és áldó- 
zatkézségre méltóztatik hívni.

Nincs jogom s nem is szándéko­
zom kutatni, mi volt oka, hogy Zem­
plén vármegye s abban Sátoraljaúj­
hely miért viseltetett úgy eddig, mint­
ha a mi árváink egyúttal nem az 6 
árvái, özvegyeink nem az 6 özvegyei 
is lettek volna, de nem tagadom, hogy 
fá jt, midón e tényt meg kellet álla­
pítanunk.

Annál inkább jól esik most azt 
az örvendetes tényt oonstatálnunk, 
hogy midőn a vármegye részéről 
az alispáz ur Ő Méltósága ezúttal 
ismételten is Nagyságod még pedig 
Sátoraljaújhely részéről árvaü- 
gyünk támogatását ■ felkarolását 
megígérni méltontatnak ; megindul 
Zemplén vármegyében is as q lel-

polgármesterhez.
kés mozgalom és áldozatkész jóté­
konyság, amely összehozza a tár­
sadalom szivét az árvákért otthon 
éppen úgy,: mint a harctéren össze 
hozta a három vármegye hőseinek 
szivét, lelkét, akaratát a haza vé­
delmének közös, ♦szent uagy ügye.

Kívánom, legyen áldás Nagy­
ságod lelkes munkásságán,

Van szerencsém egyúttal Nagy­
ságodat értesíteni, hogy folyó hó 
15 tői 25*ig Gyöngyösön rendezünk 
kiállítást s emiatt Kövér haduagy 
ur csak e hó yége felé utazhat oda 
amidőn lesz alkalma Nagyságoddal 
a tervet megbeszélni és megálla­
pítani.

Midőn újból megköszönöm, hogy 
Nagyságod lelkes kezdeménye­
sése folytán Sátoraljaújhely is az 
árváinkért küzdők és áldozók so­
réba lépett, vagyok Nsgyságod- 
nak mély tisztelettel nagyrabecsülő 
hive

Sáfrán ezredes 
ezr. pár.

#
0  F a r k a s  A n d o r  városunk 
polgármestere a tervezett ünnepsége­
ket, estélyeket Dókus Gyula alis­
pánnal lefolytatott megbeszélés sze­
rint, nemcsak a pótzászlóalj, hanem 
a tábori ezred bevonásával is, rendezi 
meg. Amennyiben az ezred április 
hó 25 ig Gyöngyös városában rendez 
hadikiállitást, ez valamint a többi 
estélyek osak ápri'is hó közepe tá­
ján lesznek városunkban megtart­
hatók.

Az ünnepségek részletes prog­
ramja mo9t van kidolgozás alatt. 
Nyert értesüléseink szerint a város 
három e9télyt rendez, az estélyek 
mindegyikén büffé áll a közönség 
rendelkezésére. A szükséges élelmi­
szereket a faluk lakósai szolgáltatják 
majd ingyenesen és azok mérsékelt 
árban kerülnek eladásra ; az igy be­
folyt össseg szintén a 10-es honvé 
dek árvái és özvegyei javára lesz 
forditva. A harmadik estélyt, aáróra 
korlátozás nélkül virradatig tartó 
táno követi.

Az ünnepélyek részletes műso­
rát alkalomkor közölni fogjuk.

február havában.
— máre. 18.

Zemplénvárraegye közigazgatási 
bizottsága Gr. Széchenyi György 
főispán elnöklete alstt f. hó ll-én 
tartotta rendes havi ülését.

Nepirind előtt
Bernáth Aladár főjegyző ismerteti a 
belügyminisztertől épen akkor érke­
zett leiratot, mely Haknaáuyi Jenő 
anyakönyvvezetőt hivatali állása alól 
felmentette és helyette Marton Kleket 
nevezte ki.

Alispánt jelentét
4 , „személyi ügyek" tárgyalásánál 
beszámol arról, hogy őfelsége a 
király Bernáth Aladár vármegyei 
másodfőjegyzőnek a háború tartama 
alatt teljesített buzgó és hasznos 
szolgálata elismeréséül a II. osztályú 
polgári hadi érdemkeresztet ado­
mányozta; továbbá, hogy br. Fitoher 
Lajos szinnai járási főszolgabíró az 
újonnan létesített egyik köaólelme- 
aési kormánybiztosi állásra kioeves* 
tetett.

Az ily módon ideiglenesen meg­
üresedett szinnai főszolgabírói állásra 
a vármegye főispánja Spilienberg 
Béla gálszécsi tb. főszolgabírót he­
lyettesítette. — A szinnai főszolga­
bírói hivatal átadásához, a vármegye 
képviseletében Haraszthy Miklós 
nyug. főszolgabíró homonnai lakős 
kü detett ki, aki a hivatalt az általa 
bemutatott jegyzőkönyv szerint, f. 
évi raáicius hó 1-én Spilienberg Béla 
h. főszolgabírónak szabályszerűen át­
adta.

Durcsinszky István tb. szolgabiró 
Varaiméra, dr. Mauks Aladár tb. 
Bzolfüabiró Ssinnára, helyettes saol- 
gabirói minőségben kiküldetett.

A lemondás folytán megürese­
dett kistárkányi körjegyzői állásra 
egyhangúlag Kluger Miklós radi se- 
gédjegyző választatott meg. A sáros- 
patakvidéki jegyzői állásra egyhan­
gúlag Dobos József választatott meg.

Közrendészet, katonaQgysk, 
közlekedósűgy.

Tüzesetek voltak : Hosszuláaon, 
Abarán, Opálhegyen, Nagykemencán, 
Homonnán, Mezőlaborczon és Sze­
rencsen.

Az 1900. évfolyzrabeli népfelke­
lésre kötelezettek január hóban meg­
tartott bemutató ssemléje után aa 
ezen szemléken alkalmasnak talált 
egyének tényleges katonai szolgálatra 
február hó 6-án bevonultak.

A ra. kir. honvédelmi mioisater 
ur 4000/4. eln számú rendeletével 
aa 1899—894 évfolyamokban született 
összes felmentetteknek katonai szol­
gálat aluli felmentését hatálytalaui.

t
Lapnak mai száma 2 oldal.
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tofta él i i  esen évfolyamokba tar- 
to*ó meiőgizdftsági foglalkozású 
egyéniket f. évi febr. hó 11-ére be­
vonulásra kötelezte. Es a rendelte­
ié i vórmegyeiaerte foganatosíttatott.

Köilekedéiügy.
Úgy ai állami, valamint a ki­

épített törvényhatósági kösutak fi­
gyelemmel a rendkívüli körülmé­
nyekre, kielégítően jó karban van­
nak, forgalmi akadály sehol sem 
fordult elő. A hadszíntér folytán 
megrongált utak végleges helyre- 
hoeatala folyamatban van.

Közegészségügy
jobb naivat a* elmúlt hónapban. A 
tisaakarádi körorvos kérte, hogy la­
kóhelyét Sárospatakra áthelyezhesse 
4  biaottság i  kérést pártólólag ter­
jeszti fel a belügyminiszterhez.

Adó-, vallás és közoktatásügy.
Aa adóbehajtások folyamatban 

vannak.
A tanítás kivéve a felvidék azon 

községeit, ahol az oroszdulás miatt 
iskolai épület ninos, vagy ahol a 
tanerő hadba vonult, — vórraegye- 
szerte rendben minden fennakadás 
nélkül folyik.

Mezőgazdaság.
A beérkezett jelentések szerint 

a vetések ált^lábfu jól teleltek, mé 
gis uagy hátrányára volt a földek­
nek az, hogy egész télen át számot? 
tevő havazás vagy csapadék adg 
volt és a föld szárazsága igen sok 
helyen aggoda'ornra ad okot. A ta 
vasai mezőgazdasági munkák az alsó 
vidéken megkezdődtek.

Tekintettel az ősszel történt 
nagy számú hadi fogoly elvonásokra 
még november és deczember hó fo­
lyamán több izbeo kérte a Alispán 
földraivelésügyi minisztériumot, hogy 
1500 hadi fogoly munkást bocsásson 
a vármegye rendelkezésére, hogy a 
gazdák igényléseit kielégíthesse. Töb- 
szöri sürgetés után végre decz?mber 
hóban 100 olasz hadifoglyot utalt a 
miniszter melyre azonban csak 76— 
fogoly érkezett.

Minthogy időközben a mező és 
szőlőgazdák által Alispánhoz bejeieu 
tett igénylések az 1500 hadi fogoly 
Bzámot már jóval túlhaladták, feb­
ruár hó 19-óa újabb indokolt eiőter 
jesztóst tett a minisztériumhoz,, hogy 
« tavaszi muukálatok zavartalan el 
végzésének biztosítása érdekében le­
galább 1500-hadifoglyot utalványoz­
zon a munkabizottság rendelkezésére.

A földraivelésügyi miniszter feb 
ruár hó 27-én kelt távirati leirata sze­
rint azután arról értesítette Dókus 
Gyula alispánt, hogy a hadra kelt 
seregtől, — korlátolt munkaképás- 
ségü hadifoglyok megfelelő számban 
rendelkezésre lesznek bocsáthatók.

Erre aztán e hó 5-én kelt távi 
rati leirattal a miniszter egyelőre 
500 gyengébb rau ikaképessógü ha­
difoglyot utalt a vármegye részére 
mely csoportnak megérkezése után 
a legszükségesebb helyekre leendő 
szétosztás iránt, az intézkedések 
azonnal meglétetek. Múlt havi ülés 
ben elhatározta a közigazgatási bi­

zottság, hogy az idősebb és fegyve­
res szolgálatra nem alkalmas ossaes 
mezőgazdasági munkások és meső* 
gazdasági mesteremberek sürgős sza­
badságolása iránt a földraivelésügyi 
miniszterhez feliratot intéz.

Elhatárolta továbbá, hogy fel­
kéri feliratilag a füldmivelósügy mj- 
maztert, hogy a takarmány bizottság 
által kiutalásra véleményezett szálás 
és erőtakarraány a lehstőaóg saerint 
a gazdakösönségnek rendelkezésére 
bocsáttassák.

Mindkét felirat felküldetett azon­
ban válasz ez idüig a földraivelós- 
ügyi minisztertől nem érkezett.

Ügykezelés
A központi közigazgatáfci hiva­

talokban az ügymenet az Összes al­
kalmazottak megkettőstetett forgal 
ma és jelentékenyen felemelt hiva­
talos órák mellett is, csak a legna­
gyobb megerőltetéssel vógephétő eh 
mert, a közigazgatási teendők foly­
ton szaporodnak, a személyzet pedig, 
a bevonu á»ok folytán amúgy is je­
lentékenyen megosőkkent számú it- 
hon levők kimerülése és miud gya 
koribb betegoskedése miatt — időről 
időre kevesedik.

4000
tizes honvéd érkezik 

haza orosz fogságból. 
• •

Ünnepélyes fogadtatás lesz.
•  •

Sátoraljaújhely város polgár­
sága megvendégeli őket.

•  •
Adományokat szerkesztősé­

günk elfogad.
— márc 13.

A csaták tűiében megedzett fé­
lelmetes erővel zúzzák széjjel vére­
ink a fogság rabbiiinoseit és minden 
akadályt lekiizdő vágyakozás mele­
gétől hajtva száguldanak a szü'őföld 
a haza, a nagy, a szent Magyaror­
szág határai felé.

♦
Ezeren és ezeren várjak Gs. ici 

véráztatta födjön sóvárgott remegve 
azt a pillanatot amikor újra rae^pil 
anlhatják a kárpátok bérceit, azo'̂ M 

a hegyormokat, amelyeknek höti vé­
delmében hu lottak el c-uksszürke 
testvéreik és amelyekért szenvedték 
el Ők is, hónapok, évek örökkéva'ó 
ságos rabságát..

»
Százezreket befogadó gyűjtő tá­

borok mint szer-'tő anyák ö'eiik át 
fogságból szökött véreinket és ezré­
vel indítják őket útnak rég^lliagyott 
otthonuk felé.

*
A legközelebbi napok egyikén

4000 tizes honvéd száll útra hazafelé.
*

Négyezer tizes honvéd, vér a 
vérünkből, a szorongó saivü gyér* 
inekük édes apjai, szerelrnotes asz- 
szonyok hites urai, testvérek, vŐle 
gónyok mind-mind jönnek haza. A

viszontlátás örömteli perceit oaak 
költők énekelhetik meg, a magasz­
tosságát osak aaok érezhetik, akik a 
visaontlátás sienvedőn boldog résiéi

"Jönnek hasa és mi nemsokára 
viszontlátjuk őket.

Legyeu es a pillanat őrükké 
felejthetetlen, várjuk őket ne 
csak aaaretolüok lángoló érceté­
vel, hanem süteménnyel, borral, 
aaivarral, cigarettával.

Sátoraljaújhely hazafias polgárai!
Farkas Andor polgármesterrel 

az élén a város polgársága tisztelegni 
fog a fogságból haza térő 4000 tizes 
honvéd előtt, és nemes áldozatkész­
séggel megvendégeli őket.

Huimeraüeket, bort, szivart, 
oigarettát, pénzt kérünk, hogy 
a fogadtatást fényessé tettessük.
— Mindent'kérünk amit ások 
eczteudők óta nélkülözünk.

*
Lapunk saerkeaztősége minden­

nemű adományt elfogadói azokat a 
polgármesteri hivatalba eljuttatja.

Eddigelá adakoztak :
Gr. Széchenyi György

főispán % K 20
JJókus Gyula alispán „ 25
Farkas Andor polgár, doboz szivar. 
Felsőmagyarországi Hírlap

szerkesitősége » 150
Dr. tiöoherer Lőrjpo n 20
IviüCküssy Péter „ 20
Róth Beim f) 20
[)r. Anriányi BHi n 10
Deraáth Aladár 10
K. Annuska. » 10
Ligeti Mikló* „ 10
Keleti Jenő „ 10
Dr. Mtlároiik György n 5
Nyevioakey Látaló „ 5
N. N. » 5
N. N. * 3
Lánoiy Aladár * 5
N. N. > 3
Dubiy Nándor egy torta
Molnár Gyűlt 5 liter bor
Liptay Béli 
l>r. Kellner Győtő

5 » 
liter bor

*

2 dob. cigaretta.

HÍRNEK.
— Kinevezések. G r. Szé­

chenyi György vármegyénk főis­
pánja Dr. Klein Ziigmond mező- 
íaborczi körorvost tb. vármegyei
főorvossá, Görgey Géza aljegy­
zőt tb. vármegyei főjegyzővé, és 
Kovács Béla közigazgatási gya- 
kornokot tb. azolgabíróvá nevez­
te ki.

Halálozás. Dr. Shaonovics Ignác 
jírásorvos, rövid sz.nvedés után 
Varanndn elhunyt. A megboldogult 
hossiu időn At szolgálta a vármegyét, 
és igyekeaettelj.a munkájával « kői 
általános tiszteletét érdemelte ki. 
Nagy részvét mellett temették el. — 
Koriaké János városunk régi érde­
mes polgára, hosszas betegség után 
elhalt. F. hé 14 én temették általá­
nos részvét mellett.

— Százegy ágyulővés rész 
kettett meg vasárnap délután a le­
vegőt, az ország minden nagyobb 
helyőrségi városában. A százegy 
ágyulüvás azt hirdette, hogy Zita 
királynénak fia született. A királyi 
párnak az újszülött az ötödik gyer­
meke.

— Eljegyzéa. Dr. Sohwi-iger Mór 
sátoraljaújhelyi ügyvéd uljegyeats 
Itadó Elvirát Sátoraljauj bolyban. 
(Minden külön értesítés helyett.)

— A villanygyár Igazgató­
sága, a képviselőtestület által 
delegált tagokból álló bizottság­
gal, ma délután 4 órakor, a szer­
ződés módosítása céljából meg­
beszélést tart. Szabad legyen re- 
ményler.ünk, hogy a villanygyir 
igazgatósága végre szintén belátja 
a jelenlegi állapotok türhetetlea- 
ségét — eltekintve a jó  viszony 
fenntartásától — és nem zárkózik 
el ridegen a kívánalmak teljesí­
tése elől. A megbeszélés ered­
ményéről szombati lapszámunkban 
fogunk beszámolni.

Felfllős izerkenzto: Lindeacaa* Klkaa, 
Szerkesztő: Byirgy Lajta. 1

Üzletátvétel.
Van szerencsém a n. é. közönség szives tudomására 

adni, miszerint az 1853-ban alapított

L ő v y  A d o l f
könyv-, zenemű-, iró- és rajzszerek üzletét a mai napon 
— aktivák és passivák nélkül — megvettem és BZt a
régi ezég alatt tovább folytatom .

Az üzletben 25 évig működtem vezetői állásban, 
mely körülmény felbátorít arra, hogy a n. é. közönség 
teljes bizalmát és pártfogását továbbra is kérjem vállala­
tomhoz, melynek megfelelni mindenkor legfőbb törek­
vésem lesz.

Sátoraljaújhely, 1918. márczius 9.

Kiváló tisztelettel

Vértesi Zsigmond,

Óvás!
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R á jö ttem ,  hogy a% á lta la m  g yá rto tt

cfltícÓÍanO-(&lu6speCÍaUté‘('*™arKa/tüü*lyn*K
nidnaatai vannak forgalomban, amelyik ellen tgytdü li _
widtUm a rid jtg y  aa •Idirdtom  pontot tH tgfigrtU tt A V lD JM Y .

Nyomatéit Landesmana Miksa és Társa könyvnyomdájában Sáteraljsajhsly.
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